
Pagina 1/3

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 11/09/2019

Settore: SETTORE RISORSE FINANZIARIE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. APPLICAZIONE DI QUOTA 
PARTE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO ANNO 
2018. VARIAZIONI DI COMPETENZA E VARIAZIONI DI CASSA. 
APPROVAZIONE. VARIAZIONE N. 2019/61.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 21.12.2018, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il DUP 2019/2021;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 141 del 21.12.2018, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 dell’11.4.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione anno 2018;

PRESO ATTO:

 delle richieste di variazione al Bilancio di previsione 2019-2021 avanzate da vari Dirigenti 
di Settore di iscrizione di nuove e maggiori entrate finalizzate a interventi di spesa specifici, 
variazioni di spesa compensative fra missioni e programmi sia di parte corrente che in 
c/capitale;

 delle richieste di storni ad invarianza di spesa fra titoli, missioni e programmi avanzate dai 
Dirigenti dei Settori Comunali per il raggiungimento degli obiettivi loro assegnati;

 della richiesta del Settore Segreteria Generale – Servizio Personale - di iscrivere alla parte 
corrente del bilancio una quota di euro 33.200,00 dell’avanzo di amministrazione 
accantonato risultante dal rendiconto 2018 proveniente da risparmi per lavoro straordinario 
anno 2017 da destinare all’incremento del fondo risorse decentrate anno 2018 ai sensi 
dell’art. 67 c. 3 lettera e) del CCNL 21.5.2018;

RITENUTO sulla base della richiesta del Settore Affari Generali e Legali e dalla ricognizione 
effettuata dal Servizio Finanziario di iscrivere maggiori entrate per complessivi euro 60.330,00 
come dettagliato nella relazione tecnica allegato A;



Pagina 2/3

VISTA la relazione illustrativa del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie - Allegato A - che 
forma parte integrante del presente atto;

RITENUTO pertanto:
 accogliere le variazioni di bilancio richieste dai vari Settori, in atti al Servizio Ragioneria, le 

cui risultanze contabili sono riepilogate nell’”allegato variazione n. 2019/61 – competenza” 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 procedere a seguito dell’aggiornamento di cui al punto precedente alle conseguenti 
variazioni delle previsioni di cassa come riepilogate nell’”allegato provvedimento 
variazione n.  2019/61 - cassa” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 adeguare il piano degli investimenti 2019-2021;

DATO ATTO che con la presente variazioni sono mantenuti gli equilibri generali di bilancio come 
previsto dalla Legge n. 145 del 30.12.2018 art. 1 comma 820 e seguenti e dimostrato nell’allegato 
“Bilancio in assestamento 2019 – Equilibri di bilancio” che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 
conseguente alle variazioni oggetto del presente atto nonché all’aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale con atto n. 3 del 4.2.2016; 

RICHIAMATO il Decreto n. 6 del 30 aprile 2019 con cui il Sindaco ha attribuito alla dott.ssa 
Arianna Guarnieri la nomina di Dirigente ad interim del Settore Risorse Finanziarie a decorrere dal 
1.05.2019 e fino a diversa disposizione;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
 

DELIBERA

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021, come riepilogate 
nell’”allegato al provvedimento variazione n. 2019/61 - competenza” e dettagliate nella 
relazione illustrativa  del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie – Allegato A – che forma 
parte integrante del presente atto;

2. di procedere contestualmente alle variazioni di competenza anche alle variazioni delle 
previsioni di cassa come riepilogate nell’”allegato al provvedimento variazione n. 2019/61 - 
cassa” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di procedere all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 in 
conseguenza delle variazioni oggetto del presente atto;



Pagina 3/3

4. di procedere altresì all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 
2019/2021 e dell’elenco annuale 2019 incaricando la Dirigente del Settore Infrastrutture e 
Ambiente ad adottare i conseguenti provvedimenti se ricorra il caso; 

5. di modificare il piano triennale delle opere pubbliche 2019-2021 come riportato in allegato 
al presente atto che forma parte integrante e sostanziale riepilogato per programma/progetto 
e per tipo di finanziamento;

6. di trasmettere la presente variazione al Tesoriere Comunale unitamente agli allegati della 
variazione n. 2019/61, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, contenenti i dati di interesse del Tesoriere ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 175 comma 9-bis del D.lgs 267/2000;

7. di dare atto che con la presente variazione sono mantenuti  gli equilibri di bilancio come 
risulta dall’allegato “Bilancio in assestamento 2019 – Equilibri di bilancio” che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

8. di dare atto che con la presente variazione viene garantito che il fondo cassa alla fine di 
esercizio non risulta negativo come previsto dall’art. 175 c. 5 bis lettera d);

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.


